Nº 170, quarta-feira, 3 de setembro de 2008 412 ISSN 1677-7050

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 507 - Designar EDUARDO PADILHA MARTELOSSO, matrícula
10807-3, analista processual, código AN-101.00, classe A, padrão 04,
para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-02, do Gabinete da
Dra. Letícia Pohl Martello, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1350647-0>

PORTARIA No- 257, DE 1º DE SETEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, no artigo 2º,
inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de 2001,
e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

1. Designar a Doutora ADRIANA LORANDI, Subprocu-
radora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 2 de se-
tembro de 2008.

2. Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subpro-
curador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 9 de se-
tembro de 2008.

3. Designar a Doutora MARIA LÚCIA WAGNER, Sub-
procuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 16
de setembro de 2008.

4. Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23
de setembro de 2008.

5. Designar o Doutor MARCELO WEITZEL RABELLO DE
SOUZA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 30 de setembro de 2008.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1348158-0>

ATO DE 1º DE SETEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta dos processos n.os 9.965, de 1993 e 2.703, de 1995,
resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 11 de setembro de 1990,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subseqüente, que
aposentou YVETTE VIEIRA PINTO DE ALMEIDA, pertencente à
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo
Legislativo, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 04 de março de 1993,
a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; e, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens previstas no §
1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução n.º 70, de 24 de novembro
de 1994.

ARLINDO CHINAGLIA

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID1349227-0>

ATO Nº 1.823, DE 2 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 011514/08-6, resolve

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor JOSÉ DE SOUZA AMARAL, Técnico Legislativo, Área de
Instalações, Equipamentos, Ocupação e Ambientação de Espaço Fí-
sico, Especialidade de Artesanato, Nível M 30, nos termos do art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas
na Resolução (SF) nº 74, de 1994, em conformidade com o Acórdão
nº 2076/2005-TCU-Plenário, observando-se o disposto no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1348923-0>

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno da Secretaria,
com base no art. 34 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
19.457/2008, resolve:

No- 612 - Exonerar, a pedido, FAUSTO BARROS DE SÁ TELES do
cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a
partir de 15 de agosto de 2008.
<!ID1348924-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e tendo em vista o que consta no procedimento administrativo pro-
tocolado sob nº 16.991/2008, resolve:

No- 613 - Tornar sem efeito, conforme o § 1º e § 6º do artigo 13 da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de
10.12.1997, a nomeação de MILTON SILVA JUNIOR, constante da
Portaria nº 504, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União do dia 28 subseqüente, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro da Secretaria deste
Tribunal, por não ter comparecido para tomar posse.
<!ID1348925-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno da Secretaria e
tendo em vista o que consta no procedimento administrativo pro-
tocolado sob nº 16.569/2008, resolve:

No- 614 - Tornar sem efeito a nomeação de FERNANDO ANTONIO
AIRES LINS, constante da Portaria nº 505, de 24 de julho de 2008,
publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subseqüente, no cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Aná-
lise de Sistemas, Classe "A", Padrão 1, do Quadro da Secretaria deste
Tribunal, por ter manifestado interesse em ser reposicionado no final
da lista de classificação.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1349198-0>

PORTARIA No- 615, DE 2 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base nos
arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, Ana-
lista Judiciária, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente
VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro
de Oliveira.

Art. 2º Designar ELDA ELIANE DE ALMEIDA, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função de confiança de
Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro Marcelo Hen-
riques Ribeiro de Oliveira.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

<!ID1349340-0>

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria do Tribunal e considerando o art. 35, I, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 215 - Dispensar, a partir de 1º de setembro de 2008, ANA
HELENA PRESTES DE SANCTIS LAZAR, matrícula S043227, da
função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do
Ministro Humberto Eustáquio Martins.
<!ID1349341-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, §1º, do Regu-
lamento da Secretaria do Tribunal e considerando os artigos abaixo
mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

No- 216 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, APARECIDA
DO CARMO SANTOS, matrícula S040341, da função comissionada
de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Legislação de
Pessoal.

Art. 2º Designar, nos termos do art. 9º, II, LUIZ AUGUSTO
CURADO JUNIOR, matrícula S052455, para a função comissionada
de Assistente II, código FC-2, da citada Coordenadoria.

<!ID1349342-0>

Poder Judiciário
.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal e considerando os artigos abaixo
mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

No- 217 - Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, HUGO
BARBOSA PINHO JUNIOR, matrícula S046340, do cargo em co-
missão de Coordenador de Compras e Contratos, código CJ-2.

Art. 2º Exonerar, nos termos do art. 35, I, ADRIANA NO-
VAIS TEIXEIRA, matrícula S053591, do cargo em comissão de As-
sessor B, código CJ-1, da Secretaria de Administração e Finanças.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, para o cargo em
comissão:

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA, matrícula S053591, Co-
ordenadora de Compras e Contratos, código CJ-2, em vaga decorrente
da exoneração de Hugo Barbosa Pinho Junior;

ÂNGELA CRISTINA GOMES BARROCA, matrícula
S026250, Assessor B, código CJ-1, da Secretaria de Administração e
Finanças, em vaga decorrente da exoneração de Adriana Novais Tei-
xeira.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
<!ID1349199-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 070, de 20 de agosto de 2008, do Presidente
do Conselho da Justiça Federal, publicada no Diário Oficial da União
de 21 de agosto de 2008, Seção 2, página 40: Onde se lê: "do Cargo
em Comissão de Secretário-Geral, leia-se "para o Cargo em Comissão
de Secretária-Geral...".

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

<!ID1348490-0>

ATO No- 439, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante dos memorandos n.ºs 121, de
14/8/2008 e 123, de 30/6/2008, do Gabinete do Exmo. Sr. Ministro
Maurício José Godinho Delgado, e a delegação de competência pre-
vista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007,
resolve:

1 - Dispensar a servidora TATIANA PINHEIRO ARAÚJO
GONÇALVES, código 42996, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Maurício
José Godinho Delgado.

2 - Designar a servidora TATIANA PINHEIRO ARAÚJO
GONÇALVES, código 42996, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Exmo. Sr. Ministro
Maurício José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Conceição Batista Enrich.

3 - Designar a servidora CLARISSE DE SÁ FARIAS, có-
digo 44177, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Exmo. Sr. Ministro Maurício José
Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ta-
tiana Pinheiro Araújo Gonçalves.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID1350523-0>

ATOS DE 29 DE AGOSTO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 9.556/2007-TRF, resolve:

No- 839 - REDISTRIBUIR, nos termos do art. 37 da Lei 8.112/1990,
com a redação dada pela Lei 9.527/1997, o cargo de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Fe-
deral de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, ocupado
pela servidora ALICE PERPÉTUO DE OLIVEIRA, posicionado na
Classe "C", Padrão 15, para o Quadro de Pessoal deste Tribunal.
<!ID1350524-0>

O RESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 9.556/2007-TRF, resolve:

No- 840 - REDISTRIBUIR, nos termos do art. 37 da Lei 8.112/1990,
com a redação dada pela Lei 9.527/1997, 01 (um) cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, vago em decorrência da vacância do
cargo ocupado por Luiz Afonso Zaire Lima, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para o Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Pri-
meiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal.
<!ID1350525-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A 7.432/2008 - TRF, resolve:

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:10:59-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial